

平成 18 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18 年 8 月 2 日

上場会社名 **株式会社トーカン**

（コード番号：7648 名証第二部）

（URL <http://www.tokan-g.co.jp/>）

代 表 者 代表取締役 執行役員社長 菊子 健二

問合せ先責任者 取締役 常務執行役員

経営統括本部副本部長 神谷 亨

T E L : ( 052 ) 671 2915

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 18 年 9 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 10 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 9 月期第 3 四半期	114,380	6.3	711	105.4	994	61.1	589	49.6
17 年 9 月期第 3 四半期	107,601	5.7	346	53.7	617	36.7	394	27.6
(参考) 17 年 9 月期	147,547	6.5	876	22.7	1,237	13.5	531	1,566.0

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 9 月期第 3 四半期	86 55	
17 年 9 月期第 3 四半期	57 88	
(参考) 17 年 9 月期	76 18	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 9 月期第 3 四半期	46,018	13,584	29.5	1,993 23
17 年 9 月期第 3 四半期	44,158	12,777	28.9	1,874 76
(参考) 17 年 9 月期	46,486	13,027	28.0	1,909 70

3. 平成 18 年 9 月期の個別業績予想（平成 17 年 10 月 1 日 ~ 平成 18 年 9 月 30 日）

通 期	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
	153,000	1,570	850	124 72

[ 個別業績予想に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期における業績は計画通りに推移していることから、中間決算発表時の通期業績予想に変更はありません。

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上

添付資料

1. 四半期個別財務諸表

(1) 要約個別貸借対照表

区 分	前第3四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		当第3四半期会計期間末 (平成18年6月30日)		前会計年度の 要約個別貸借対照表 (平成17年9月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
<b>(資産の部)</b>						
流動資産						
1 現金及び預金	3,436,093		4,633,536		4,299,413	
2 受取手形	613,754		510,878		539,970	
3 売掛金	14,643,863		14,351,096		14,366,877	
4 たな卸資産	2,976,044		3,170,369		3,114,509	
5 未収入金	4,101,312		4,266,744		4,657,545	
6 その他	1,179,945		919,383		1,186,908	
貸倒引当金	141,752		119,697		127,100	
流動資産合計	26,809,261	60.7	27,732,311	60.3	28,038,124	60.3
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	4,218,480		5,124,733		5,313,651	
(2) 土地	4,435,363		4,368,516		4,435,363	
(3) その他	2,008,234		1,507,311		1,717,979	
有形固定資産合計	10,662,077		11,000,560		11,466,994	
2 無形固定資産	131,765		153,076		152,518	
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	3,139,632		3,750,214		3,343,092	
(2) 差入保証金	2,733,829		2,684,267		2,714,139	
(3) その他	814,283		820,465		1,286,233	
貸倒引当金	132,179		121,969		514,747	
投資その他の資産合計	6,555,565		7,132,979		6,828,718	
固定資産合計	17,349,409	39.3	18,286,616	39.7	18,448,230	39.7
資産合計	44,158,671	100.0	46,018,927	100.0	46,486,355	100.0
<b>(負債の部)</b>						
流動負債						
1 支払手形	407,506		377,878		444,003	
2 買掛金	22,956,973		24,020,608		24,663,121	
3 短期借入金	2,950,000		2,450,000		2,950,000	
4 一年内返済予定長期借入金	800,000		300,000		300,000	
5 賞与引当金	202,308		195,714		351,161	
6 役員賞与引当金	-		15,000		-	
7 その他	2,172,118		2,469,197		2,399,140	
流動負債合計	29,488,906	66.8	29,828,398	64.8	31,107,427	66.9
固定負債						
1 長期借入金	1,300,000		1,800,000		1,800,000	
2 役員退職慰労引当金	125,857		155,300		130,073	
3 その他	466,687		650,596		421,467	
固定負債合計	1,892,544	4.3	2,605,896	5.7	2,351,540	5.1
負債合計	31,381,451	71.1	32,434,295	70.5	33,458,968	72.0

区 分	前第3四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		当第3四半期会計期間末 (平成18年6月30日)		前会計年度の 要約個別貸借対照表 (平成17年9月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資本の部)						
資本金	1,243,300	2.8	1,243,300	2.7	1,243,300	2.7
資本剰余金						
1 資本準備金	1,132,800		1,132,800		1,132,800	
資本剰余金合計	1,132,800	2.6	1,132,800	2.4	1,132,800	2.4
利益剰余金						
1 利益準備金	141,184		141,184		141,184	
2 任意積立金	9,837,000		10,007,000		9,837,000	
3 四半期(当期)未処分利益	228,458		664,032		365,206	
利益剰余金合計	10,206,642	23.1	10,812,216	23.5	10,343,390	22.3
その他有価証券評価差額金	522,969	1.2	724,808	1.6	636,389	1.3
自己株式	328,492	0.8	328,492	0.7	328,492	0.7
資本合計	12,777,219	28.9	13,584,632	29.5	13,027,387	28.0
負債・資本合計	44,158,671	100.0	46,018,927	100.0	46,486,355	100.0

## (2) 要約個別損益計算書

区 分	前第3四半期会計期間 (自平成16年10月1日 至平成17年6月30日)		当第3四半期会計期間 (自平成17年10月1日 至平成18年6月30日)		前会計年度の 要約個別損益計算書 (自平成16年10月1日 至平成17年9月30日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	107,601,257	100.0	114,380,522	100.0	147,547,056	100.0
売上原価	96,793,235	90.0	102,910,016	90.0	132,591,631	89.9
売上総利益	10,808,022	10.0	11,470,505	10.0	14,955,424	10.1
販売費及び一般管理費	10,461,376	9.7	10,758,601	9.4	14,078,791	9.5
営業利益	346,645	0.3	711,904	0.6	876,633	0.6
営業外収益	294,455	0.3	311,533	0.3	394,944	0.2
営業外費用	23,644	0.0	28,661	0.0	33,583	0.0
経常利益	617,456	0.6	994,776	0.9	1,237,994	0.8
特別利益	190,122	0.2	160,787	0.1	213,625	0.1
特別損失	115,578	0.1	126,214	0.1	527,061	0.3
税引前四半期(当期)純利益	692,000	0.7	1,029,348	0.9	924,558	0.6
法人税等	297,691	0.3	439,476	0.4	393,502	0.3
四半期(当期)純利益	394,308	0.4	589,872	0.5	531,056	0.3
前期繰越利益	30,097		128,683		30,097	
自己株式処分差損	4,622				4,622	
合併による子会社株式消却額	84,840				84,840	
合併による未処理損失受入額	51,988				51,988	
中間配当額	54,496		54,523		54,496	
四半期(当期)未処分利益	228,458		664,032		365,206	

## 2. 会計方針の変更

「役員賞与に関する会計基準」(企業会計基準第4号 平成17年11月29日)が会社法施行日(平成18年5月1日)以降終了する事業年度の間会計期間から適用されることになったことに伴い、当第3四半期会計期間においても同会計基準を適用しております。

この変更により、従来の方法に比べ、販売費及び一般管理費が15,000千円増加し、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ15,000千円減少しております。